Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2023
PARA A SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS

“EDITAL LPG - 7ª REGIONAL DE CULTURA”

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura - SECULT, em consonância com

a Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio de 2023; o

Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023; a Lei Estadual nº 10.325, de 11 de junho de 2014; o

Decreto Estadual nº 44.060, de 5 de setembro de 2023; o Processo Administrativo nº SCT-PRC-2023/01225; e

o Parecer nº 1637/PGE/K-2023, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da

publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o resultado provisório da etapa da Análise de

Objeto referente ao Edital LPG - 7ª Regional de Cultura.

Do resultado provisório da etapa de Análise de Objeto será facultado o direito à interposição de recurso por

meio de formulário virtual disponibilizado no site prosas.com.br, até às 18h00 de 12 de novembro de 2023

(veja aqui como interpor recurso).

Notas:

1. Os projetos aptos à etapa de Habilitação serão definidos após a fase de interposição de recursos.

2. Não receberam pontuação aqueles projetos:

a. Submetidos em artigos/incisos divergentes dos respectivos objetos;

b. Submetidos por proponentes em situação de irregularidade junto à Lei Aldir Blanc;

c. Submetidos sem material mínimo necessário à análise; ou

d. Submetidos em duplicidade.

João Pessoa, 08 de novembro de 2023

JOSEMBERG PEREIRA

Coordenador Geral – Lei Paulo Gustavo

KATIUSCA LAMARA DOS SANTOS BARBOSA

Coordenadora do Edital LPG 7ª Regional de Cultura

https://prosas.com.br/
https://prosas.freshdesk.com/support/solutions/articles/36000391249-como-enviar-um-recurso-no-edital-

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

Submissões por artigo/inciso

Submissões por categoria

15

1

9

1

31

0 5 10 15 20 25 30 35

Art. 6º / Inc. I

Art. 6º / Inc. II

Art. 6º / Inc. III

Art. 6º / Inc. IV

Art. 8º

0

1

8

5

1

0

0

0

1

0

0

0

1

0

2

0

0

6

0

0

0

1

10

0

7

8

6

0 2 4 6 8 10 12

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

Submissões por município

Submissões por tipo de proponente

8

10

2

1

22

4

5

4

1

0 5 10 15 20 25

Conceição

Coremas

Ibiara

Igaracy

Itaporanga

Nova Olinda

Piancó

São José de Caiana

Serra Grande

50

7

0 10 20 30 40 50 60

Pessoa física

Pessoa jurídica

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

Submissões por cota étnico-racial

Submissões por ação afirmativa

47

10

0

0

0

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Ampla Concorrência

Pessoa Negra

Pessoa Indígena

Pessoa Cigana

Pessoa Quilombola

30

11

10

2

1

3

0

0 5 10 15 20 25 30 35

Não se aplica

Mulher

Pessoa LGBTQIAPN+

Membro de povos e comunidades tradicionais de…

Ponto de Cultura certificado

Pessoa com Deficiência-PCD

Detentor do patrimônio imaterial ou em processo de…

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

ARTIGO 6º - INCISO I

AMPLA CONCORRÊNCIA

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

121.442.784-74 CENTRO HISTÓRICO DE POMBAL R$ 50.000,00 SÃO JOSÉ DE CAIANA 2 2 2 0,5 1 1 1 9,5 1 10,5

43.652.652/0001-13 TARECO E MARIOLA - A HISTÓRIA DE FLÁVIO JOSÉ R$ 100.000,00 COREMAS 2 2 2 1 1 0,5 1 9,5 0 9,5

031.006.594-14 O PIONEIRO R$ 50.000,00 COREMAS 1,5 2 1,5 1 0,5 0,5 1 8 1 9

161.731.694-60 REALIZAÇÃO DE UM CURTA-METRAGEM: TWO MAN R$ 50.000,00 IGARACY 2 2 1,5 0,25 1 1 1 8,75 0 8,75

071.532.024-63 O CONTADOR DE MÍTOS R$ 12.280,00 CONCEIÇÃO 2 1 2 1 1 1 0 8 0 8

51.705.426/0001-81 QUIZ CULTURAL R$ 28.429,98 IBIARA 2 2 1,5 0,25 1 1 0,25 8 0 8

092.454.174-17 POPULAÇÃO ABANDONADA R$ 50.000,00 SÃO JOSÉ DE CAIANA 1,5 2 2 0,5 0,25 0,25 0 6,5 1 7,5

702.368.324-09 ROCK NO SERTÃO PARAIBANO - BANDA RUÍNA R$ 36.500,00 ITAPORANGA 0,5 2 0,5 1 0,5 1 0 5,5 1 6,5

102.022.294-83 PROJETO 228332 R$ 25.000,00 IBIARA 1,5 2 1 0,25 0,5 0,5 0,5 6,25 0 6,25

099.444.094-48 FORRÓ DESKOLADO R$ 50.000,00 PIANCÓ 0,5 2 0,5 1 0,5 0,5 1 6 0 6

35.231.333/0001-06 RESPEITA MEU SERTÃO R$ 50.000,00 NOVA OLINDA 1 2 1 1 0,25 0,25 0 5,5 0 5,5

705.481.724-98 MÚSICA NA ALMA R$ 4.355,50 ITAPORANGA 0,5 2 0,5 0,5 0,5 0,5 0 4,5 0 4,5

058.884.214-13 VIDEOCLIPE: ME DÁ SEU AMOR R$ 28.000,00 PIANCÓ 1 2 0,5 0,25 0,25 0,25 0 4,25 0 4,25

PESSOAS NEGRAS

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

43.991.729/0001-80 GRAVAÇÃO DO VIDEOCLIPE SERPENTEAR R$ 50.000,00 COREMAS 2 2 1,5 1 1 1 0,5 9 1 10

713.368.534-50 MÃE D'ÁGUA-COREMAS R$ 50.000,00 PIANCÓ 1,5 2 2 0,25 0,25 0,25 0,25 6,5 1 7,5

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

PESSOAS INDÍGENAS

SEM REGISTRO DE INSCRIÇÕES.

PESSOAS CIGANAS

SEM REGISTRO DE INSCRIÇÕES.

PESSOAS QUILOMBOLAS

SEM REGISTRO DE INSCRIÇÕES.

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

ARTIGO 6º - INCISO II

AMPLA CONCORRÊNCIA

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

43.534.192/0001-29 I CINEJUÁ - CINECLUBE ITINERANTE DO SERTÃO AO LITORAL PARAIBANO R$ 100.000,00 ITAPORANGA 1 2 1,5 1 0,5 0,5 0 6,5 1 7,5

PESSOAS NEGRAS

SEM REGISTRO DE INSCRIÇÕES.

PESSOAS INDÍGENAS

SEM REGISTRO DE INSCRIÇÕES.

PESSOAS CIGANAS

SEM REGISTRO DE INSCRIÇÕES.

PESSOAS QUILOMBOLAS

SEM REGISTRO DE INSCRIÇÕES.

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

ARTIGO 6º - INCISO III

AMPLA CONCORRÊNCIA

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

089.894.464-30 AUDIOVISUAL E LIBRAS: O CAMINHO PARA A INCLUSÃO R$ 50.000,00 ITAPORANGA 1,5 2 2 1 1 1 1 9,5 1 10,5

081.171.644-93 II FESTIVAL DE CINEMA DAS ESCOLAS PÚBLICAS DE COREMAS R$ 50.000,00 COREMAS 2 2 2 1 0,25 1 1 9,25 1 10,25

089.894.464-30 ARTE DA MEMÓRIA: A HISTÓRIA DO CINEMA EM ITAPORANGA - PB R$ 50.000,00 ITAPORANGA 2 2 2 1 1 1 0 9 1 10

071.374.484-70 VIII CURTA COREMAS R$ 50.000,00 COREMAS 2 2 2 1 0,25 1 0,25 8,5 1 9,5

043.025.574-86 O NEGRO NO VALE DO RIO PIANCÓ: CHEGADA E DESAFIOS R$ 25.495,00 ITAPORANGA 2 2 2 1 1 1 0 9 0 9

121.442.784-74 CINE CENTRO HISTÓRICO R$ 50.000,00 SÃO JOSÉ DE CAIANA 1,5 2 2 0,5 1 1 0 8 1 9

092.454.174-17 CINEMA NO VALE R$ 50.000,00 SÃO JOSÉ DE CAIANA 1,5 2 2 0,5 0,25 0,25 0 6,5 1 7,5

PESSOAS NEGRAS

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

046.622.484-26 I FESTCINE ITAPORANGA - FESTIVAL DE CINEMA DE ITAPORANGA R$ 50.000,00 ITAPORANGA 1,5 2 2 1 0,25 0,25 1 8 1 9

713.368.534-50 MOSTRA CINE AGUIAR R$ 50.000,00 PIANCÓ 1 2 0,5 0,5 0,5 0,5 0 5 1 6

PESSOAS INDÍGENAS

SEM REGISTRO DE INSCRIÇÕES.

PESSOAS CIGANAS

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

SEM REGISTRO DE INSCRIÇÕES.

PESSOAS QUILOMBOLAS

SEM REGISTRO DE INSCRIÇÕES.

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

ARTIGO 6º - INCISO IV

AMPLA CONCORRÊNCIA

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

32.527.899/0001-91 VALE DO PIANCÓ NOTICIAS R$ 10.000,00 CONCEIÇÃO 1 2 1 0,5 0,5 0,5 0 5,5 0 5,5

PESSOAS NEGRAS

SEM REGISTRO DE INSCRIÇÕES.

PESSOAS INDÍGENAS

SEM REGISTRO DE INSCRIÇÕES.

PESSOAS CIGANAS

SEM REGISTRO DE INSCRIÇÕES.

PESSOAS QUILOMBOLAS

SEM REGISTRO DE INSCRIÇÕES.

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

ARTIGO 8º

AMPLA CONCORRÊNCIA

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

092.065.894-66 CANTANDO E ENCANTANDO R$ 15.000,00 PIANCÓ 2 2 2 1 1 1 1 10 1 11

098.965.964-09 I MOSTRA CULTURAL INTEGRATIVA DE SERRA GRANDE R$ 50.000,00 SERRA GRANDE 2 2 2 1 0,25 0,25 1 8,5 1 9,5

07.930.957/0001-86 3ª RECORVALE (RECITAL E FEIRA DE CORDEL DO VALE DO RIO PIANCÓ) R$ 36.250,00 ITAPORANGA 2 2 2 1 1 1 0,25 9,25 0 9,25

120.266.864-08 MAESTRO JOSÉ SIQUEIRA SUA CIDADE SEU LEGADO SUA HISTÓRIA R$ 25.000,00 CONCEIÇÃO 1,5 2 1,5 1 1 1 1 9 0 9

702.392.924-05 ALUSKA SILVA - O MEU FORRÓ É PE DE SERRA R$ 15.000,00 ITAPORANGA 1,5 2 2 1 0,25 0,25 0,25 7,25 1 8,25

021.127.654-50 PROJETO HARMONIAS CULTURAIS: CONECTANDO CORAÇÕES EM COREMAS R$ 15.000,00 COREMAS 2 2 1 1 0,5 0,75 0,75 8 0 8

027.995.414-02 FORRÓ NA ROÇA: CELEBRANDO A TRADIÇÃO R$ 15.000,00 COREMAS 1,5 2 1,5 1 1 0,25 0,25 7,5 0 7,5

111.902.314-92 ATELIE ARTE E AMOR R$ 50.000,00 NOVA OLINDA 1 2 1,5 0,5 1 0,25 0,25 6,5 1 7,5

054.654.454-16 JUCIVANIO DE SOUSA SILVA R$ 25.000,00 ITAPORANGA 1,5 2 1 1 0,25 0,25 0,25 6,25 1 7,25

979.626.194-49 JORNADA FOTOGRÁFICA: DA INICIAÇÃO À EXPOSIÇÃO R$ 2.000,00 ITAPORANGA 0,5 2 1,5 1 1 1 0,25 7,25 0 7,25

097.035.974-83 1º FESTIVAL DE CULTURA DO VALE DO PIANCÓ R$ 50.000,00 CONCEIÇÃO 1 2 1,5 0,5 1 0,25 0,25 6,5 0 6,5

053.899.224-76
ROJETO TÉCNICO TERAPÊUTICO: APLICAÇÃO INTEGRADA EM SAÚDE EDUCAÇÃO E
CULTURAL

R$ 50.000,00 ITAPORANGA 0,5 2 1 0,5 0,5 0,5 0,5 5,5 1 6,5

056.400.064-71 PROJETO 227366 R$ 50.000,00 ITAPORANGA 1 2 1,5 0 0,25 0,25 0,25 5,25 1 6,25

712.115.554-02 NORDESTE ARRETADO R$ 50.000,00 CONCEIÇÃO 1 2 1 0,5 0,25 0,25 0,25 5,25 1 6,25

125.175.394-99 DECOLAR KIDS R$ 15.000,00 NOVA OLINDA 1 2 1 0,5 0,25 0,25 0,25 5,25 1 6,25

090.433.884-32 PETRONIO SILVA RESGATANDO AS CANTIGAS DE VAQUEJADAS R$ 15.000,00 ITAPORANGA 0 2 1 1 0,5 0,75 0,75 6 0 6

090.505.774-07 PROJETO 228664 R$ 49.940,00 COREMAS 1,5 2 1,5 0,25 0,25 0,25 0,25 6 0 6

090.505.774-07 COREMAS MOTO FEST ROTA DAS ÁGUAS 2024 R$ 49.940,00 COREMAS 1,5 2 1,5 0,25 0,25 0,25 0,25 6 0 6

087.322.404-30 MELODIA NORDESTINA R$ 50.000,00 COREMAS 1 2 1 1 0,25 0,25 0,25 5,75 0 5,75

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

042.622.774-37 ARTE EM AÇÃO R$ 25.000,00 ITAPORANGA 1 1 1,5 0,25 0,25 0,25 0,5 4,75 1 5,75

066.960.384-85 PROJETO 224465 R$ 5.000,00 ITAPORANGA 0,5 2 0,5 1 0,5 0,5 0,5 5,5 0 5,5

090.640.584-07 O CIRCO ENCANTADO DA FILHOS DA TERRA R$ 25.000,00 CONCEIÇÃO 1 2 1 0,25 0,25 0,25 0,25 5 0 5

075.094.524-90 GRUTANO - GRUPO DE TEATRO AMADOR DE NOVA OLINDA R$ 25.000,00 NOVA OLINDA 0,5 2 1 0,5 0,25 0,25 0,25 4,75 0 4,75

025.040.754-05 KADINHO NO TROMPETE R$ 15.000,00 ITAPORANGA 0,5 2 0,5 0,25 0,25 0,25 0,5 4,25 0 4,25

139.178.204-63 EDMILSON PINTO D SILVA (TOCANDO EMOÇÕES) R$ 15.000,00 ITAPORANGA 0 2 0,5 0,25 0,5 0,5 0,25 4 0 4

039.922.084-43 FESTIVAL DO BERADEIRO R$ 50.000,00 CONCEIÇÃO 0,5 2 0,5 0,25 0,25 0,25 0,25 4 0 4

PESSOAS NEGRAS

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

062.842.704-29 MÚSICA NAS ESCOLAS R$ 15.000,00 ITAPORANGA 2 2 2 1 1 1 1 10 1 11

071.129.684-70 A VOZ DA TRANSFORMAÇÃO R$ 50.000,00 ITAPORANGA 0,5 2 1,5 0,25 0,25 0,25 0,25 5 1 6

144.256.294-34 MOSTRA CULTURAL DA HISTÓRIA DE CONCEIÇÃO R$ 50.000,00 CONCEIÇÃO 1 2 1 0,5 0,5 0,5 0,25 5,75 0 5,75

038.148.414-92 ARTES E MADEIRA EDUCACIONAL R$ 24.000,00 ITAPORANGA 0,5 2 1 0,5 0,25 0,25 0 4,5 0 4,5

117.363.684-60 GRUPO FERRA VIP R$ 15.000,00 ITAPORANGA 0 2 0 0,25 0,5 0,5 0,5 3,75 0 3,75

PESSOAS INDÍGENAS

SEM REGISTRO DE INSCRIÇÕES.

PESSOAS CIGANAS

SEM REGISTRO DE INSCRIÇÕES.

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

PESSOAS QUILOMBOLAS

SEM REGISTRO DE INSCRIÇÕES.